
Gaceta 

Legislativa 
 

Año III Palacio Legislativo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 29 de abril de 2021 Número 132 

 

ANEXO A 
 

 
 
 
 

♦ Lectura de la correspondencia recibida. 
 
 
 
 

Tercer Año de Ejercicio Constitucional 
Primer Receso 

29 de abril de 2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

1.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 23/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ACAYUCAN
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA LICENCIA TEMPORAL DEL C. MANUEL ALBERTO FLORES VÁZQUEZ,
REGIDOR SÉPTIMO DE ESE AYUNTAMIENTO POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 6 DE ABRIL DE
2021 AL 8 DE JUNIO DEL MISMO AÑO
ACUERDO:
POR OBVIA RESOLUCIÓN

2.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 08/03/2021
PROMOVENTE:
C. KARLA NANCY ABAD SOSA, PRESIDENTA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE NARANJAL
ASUNTO:
SOLICITA LICENCIA PARA SEPARARSE DEL CARGO POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 8 DE
MARZO AL 8 DE JUNIO DEL AÑO EN CURSO
ACUERDO:
POR OBVIA RESOLUCIÓN

3.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 31/03/2021
PROMOVENTE:
DIPUTADA CRISTINA ALARCÓN GUTIÉRREZ
ASUNTO:
SOLICITA LICENCIA PARA SEPARARSE TEMPORALMENTE DEL CARGO DE DIPUTADA DE LA LXV
LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA
LLAVE, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 5 DE ABRIL DE 2021 AL 7 DE JUNIO DEL MISMO AÑO
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE TOMA CONOCIMIENTO PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE
HAYA LUGAR, Y SE SOMETERÁ LA LICENCIA A CONSIDERACIÓN EN LA PRÓXIMA SESIÓN
PLENARIA

4.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 15/04/2021
PROMOVENTE:
DIPUTADO ALEXIS SÁNCHEZ GARCÍA, COORDINADOR DEL GRUPO LEGISLATIVO MIXTO «MC - PRD

Página 1 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

- DSP»
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO QUE LA DIPUTADA JENNY DEL PILAR TRINIDAD HERRERA SE
INCORPORÓ AL GRUPO LEGISLATIVO MIXTO  «MC - PRD - DSP»
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA Y DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO
EN EL ARTÍCULO 28 DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE, LA PRESIDENCIA ORDENA SE HAGA EL REGISTRO CORRESPONDIENTE

5.- NUMERO DE OFICIO: OF-DIP-JRC/011/2021
FECHA DE OFICIO: 01/04/2021
PROMOVENTE:
DIPUTADA JESSICA RAMÍREZ CISNEROS
ASUNTO:
SOLICITA DEJAR SIN EFECTOS SU LICENCIA TEMPORAL PARA SEPARARSE DEL CARGO, A PARTIR
DEL 1° DE ABRIL DE 2021, QUE FUERA SOLICITADA EL 31 DE MARZO DEL AÑO EN CURSO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

6.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 26/04/2021
PROMOVENTE:
C. ÁNGEL ETIEM JIMÉNEZ CASTAÑEDA, REGIDOR QUINTO CON LICENCIA DEL AYUNTAMIENTO DE
CÓRDOBA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO SU DECISIÓN DE DAR POR CONCLUIDA DE MANERA ANTICIPADA SU
LICENCIA TEMPORAL, APROBADA POR LA DIPUTACIÓN PERMANENTE EN SESIÓN CELEBRADA EL
11 DE MARZO DEL AÑO EN CURSO, RETOMANDO LAS ACTIVIDADES PROPIAS DE SU ENCARGO A
PARTIR DEL 27 DE ABRIL DEL AÑO EN CURSO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

7.- NUMERO DE OFICIO: 027/2021
FECHA DE OFICIO: 26/04/2021
PROMOVENTE:
C. OSCAR SOTO SANTIAGO, REGIDOR SEXTO CON LICENCIA DEL AYUNTAMIENTO DE
COSAMALOAPAN
ASUNTO:

Página 2 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

SOLICITA SU REINCORPORACIÓN A SUS FUNCIONES DE REGIDOR, A PARTIR DEL 1 DE MAYO DEL
AÑO EN CURSO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

8.- NUMERO DE OFICIO: INE/JL-VER/0685/2021
FECHA DE OFICIO: 05/04/2021
PROMOVENTE:
VOCAL EJECUTIVO DE LA JUNTA LOCAL EJECUTIVA VERACRUZ DEL INSTITUTO NACIONAL
ELECTORAL
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO QUE EL 31 DE MARZO DEL AÑO EN CURSO, LA SALA SUPERIOR DEL
TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, DICTÓ SENTENCIA DENTRO
DEL EXPEDIENTE IDENTIFICADO CON LA CLAVE SUP-REP-139/2019 Y ACUMULADOS, EN LA QUE
SE EMITIERON DIVERSOS CRITERIOS RESTRICTIVOS QUE LAS Y LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE
TODOS LOS NIVELES DE GOBIERNO DEBEN OBSERVAR EN  MATERIA DE PROPAGANDA
GUBERNAMENTAL DURANTE EL PERÍODO DE CAMPAÑAS ELECTORALES Y HASTA EL DÍA DE LA
JORNADA ELECTORAL, CORRESPONDIENTES AL PROCESO ELECTORAL CONCURRENTE
2020-2021
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

9.- NUMERO DE OFICIO: SFP/382/2021
FECHA DE OFICIO: 06/04/2021
PROMOVENTE:
SECRETARIO DE FINANZAS Y PLANEACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR MEDIANTE EL PROCESO DE SUBASTA PÚBLICA 14
VEHÍCULOS PROPIEDAD DEL GOBIERNO DEL ESTADO, ASIGNADOS A «SERVICIOS DE SALUD DE
VERACRUZ»
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA DEL ESTADO, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

10.- NUMERO DE OFICIO:PRES-CDT-TEV-609/2021, PRES-CDT-TEV-628/2021
FECHA DE OFICIO: 05/04/2021
PROMOVENTE:
DIVERSAS ENTIDADES PÚBLICAS DEL ESTADO [TEV(2), PJE(2), CEAPP(2), OPLEV (2), UV, FGE, IVAI,

Página 3 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

CEDH Y TEJAV]
ASUNTO:
REMITEN SUS CUENTAS PÚBLICAS, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2020 E
INFORMES TRIMESTRALES SOBRE EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 2021
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS CUATRO CUENTAS PÚBLICAS Y LOS NUEVE INFORMES TRIMESTRALES A LA
COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

11.- NUMERO DE OFICIO:0266
FECHA DE OFICIO: 05/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TLAPACOYAN
ASUNTO:
REMITE TRES ACTAS CIRCUNSTANCIADAS CON MOTIVO DE LAS AUSENCIAS CONSECUTIVAS DE
LOS CC. EDGAR JUÁREZ ÁNIMAS, ERIKA MONFIL ABAD Y ALBA ELENA TIRADO RODRÍGUEZ,
REGIDORES PRIMERO, TERCERA Y CUARTA DE ESE AYUNTAMIENTO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

12.- NUMERO DE OFICIO:PM/800/2021
FECHA DE OFICIO: 23/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE MEDELLÍN DE BRAVO
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA SOLICITUD DEL C. HIPÓLITO DESCHAMPS ESPINO BARROS,
PRESIDENTE MUNICIPAL DE ESE AYUNTAMIENTO, PARA EXTENDER SU AUSENCIA SIN GOCE DE
SUELDO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

13.- NUMERO DE OFICIO:626/2021 Y 651/2021
FECHA DE OFICIO: 06/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ALTOTONGA (2)
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LAS LICENCIAS SIN GOCE DE SUELDO DE LOS CC. MARÍA DEL ROCÍO
PREZA FRANCISCO, MELESIO LOZANO HERNÁNDEZ Y JUAN VARGAS BALCÓN, AGENTES
MUNICIPALES DE LAS CONGREGACIONES DE «FRANCISCO JAVIER GÓMEZ», «TEMIMILCO» Y

Página 4 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

«SAN MIGUEL TLALPOALAN», RESPECTIVAMENTE, Y DE LOS CC. ROSA EUGENIO RODRÍGUEZ Y
RUPERTO CARLOS TORNERO, SUBAGENTES MUNICIPALES DE LAS LOCALIDADES DE «JUAN
MARCOS SEXTA SECCIÓN» Y «RÍO VAS 1»  PERTENECIENTES A ESE MUNICIPIO, A PARTIR DEL 5
DE ABRIL AL 7 DE JUNIO DEL AÑO 2021
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

14.- NUMERO DE OFICIO:052/2021
FECHA DE OFICIO: 29/03/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CERRO AZUL
ASUNTO:
INFORMA Y REMITE LICENCIA DEL C. ESTEBAN MENDO SOBREVILLA, AGENTE MUNICIPAL DE LA
CONGREGACIÓN «JUAN FELIPE» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, A PARTIR DEL 16 DE MARZO
AL 30 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

15.- NUMERO DE OFICIO:301/2021
FECHA DE OFICIO: 07/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CHINAMPA DE GOROSTIZA
ASUNTO:
INFORMA Y REMITE LICENCIAS DE LOS CC. ARTURO HERNÁNDEZ FLORES Y DAVID NOLASCO
HERNÁNDEZ, AGENTES MUNICIPALES DE LAS CONGREGACIONES DE «CHAPOPOTE» Y «LA
PIMIENTA», PERTENECIENTES A ESE MUNICIPIO, POR UN TÉRMINO DE NOVENTA DÍAS
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

16.- NUMERO DE OFICIO:SEC-1214/2021
FECHA DE OFICIO: 26/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LICENCIA DEL C. JUAN TRES ZILLI, AGENTE MUNICIPAL DE LA
CONGREGACIÓN DE «SAN ISIDRO PALOTAL» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, A PARTIR DEL 1°
DE ABRIL AL 15 DE JUNIO DEL AÑO EN CURSO
ACUERDO:

Página 5 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

17.- NUMERO DE OFICIO:AYTTO/JRC/SRIA/159/2021
FECHA DE OFICIO: 30/03/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE JUAN RODRÍGUEZ CLARA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO EL FALLECIMIENTO DEL C. CATALINO SARMIENTO AVENDAÑO,
SUBAGENTE MUNICIPAL PROPIETARIO DE LA COMUNIDAD «LIBERTAD Y PROGRESO»,
PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO. ASIMISMO INFORMA EL LLAMADO DEL C. JAIME MARTÍNEZ
GARCÍA, SUBAGENTE MUNICIPAL SUPLENTE
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

18.- NUMERO DE OFICIO:2020/PMLRV-0072
FECHA DE OFICIO: 14/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE LOS REYES
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO RENUNCIA DE LA C. LIDIA CHIMALHUA TEQUILIQUIHUA, SUBAGENTE
MUNICIPAL DE LA COMUNIDAD DE «AHUATEPEC», PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

19.- NUMERO DE OFICIO:0029/2021
FECHA DE OFICIO: 19/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE MOLOACÁN
ASUNTO:
INFORMA Y REMITE RENUNCIA DEL C. FERNANDO PIMIENTA MORALES, AGENTE MUNICIPAL DE
LA CONGREGACIÓN DE «TLACUILOLAPAN» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO. ASIMISMO HACE
DEL CONOCIMIENTO EL LLAMADO DEL C. JUAN CARLOS COTO MANUEL, AGENTE MUNICIPAL
SUPLENTE
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

20.- NUMERO DE OFICIO:PM-OCI-032-2021

Página 6 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

FECHA DE OFICIO: 13/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE PASO DEL MACHO
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LICENCIAS DE LOS CC. EUSEBIO PAREDES GONZÁLEZ Y ANDRÉS
GUTIÉRREZ GALINDO, AGENTES MUNICIPALES DE LAS CONGREGACIONES DE «POTRERO
GRANDE» Y «LOMA PELADA» RESPECTIVAMENTE, POR UN TÉRMINO DE 100 DÍAS. ASIMISMO
INFORMA DE LA LICENCIA DE LA C. MINERVA RIVERA CASTILLO, SUBAGENTE MUNICIPAL DE LA
COMUNIDAD «POTRERO GRANDE», PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, POR 60 DÍAS
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

21.- NUMERO DE OFICIO:SA/0093/2020
FECHA DE OFICIO: 09/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE PLAYA VICENTE
ASUNTO:
COMUNICA EL FALLECIMIENTO DEL C. FEDERICO ZEFERINO CRUZ, AGENTE MUNICIPAL DE LA
CONGREGACIÓN «EL ZAPOTAL» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO. ASIMISMO HACE DEL
CONOCIMIENTO EL LLAMADO DEL C. GENARO HERMINIO MELGAR IBÁÑEZ, AGENTE MUNICIPAL
SUPLENTE
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

22.- NUMERO DE OFICIO:021/2021
FECHA DE OFICIO: 07/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE PUENTE NACIONAL
ASUNTO:
INFORMA Y REMITE LICENCIA DEL C. SILVERIO FIGUEROA CÓRDOBA, AGENTE MUNICIPAL DE LA
CONGREGACIÓN «CABEZA» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, A PARTIR DEL 29 DE MARZO AL
15 DE JUNIO DEL AÑO EN CURSO. ASIMISMO HACE DEL CONOCIMIENTO EL LLAMADO DEL C.
ARISTEO SANTAMARÍA HERNÁNDEZ, AGENTE MUNICIPAL SUPLENTE
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

23.- NUMERO DE OFICIO:019/2021
FECHA DE OFICIO: 07/04/2021

Página 7 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE PUENTE NACIONAL
ASUNTO:
SOLICITA SE DEJE SIN EFECTOS EL ACUERDO EMITIDO POR ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE
QUE AUTORIZA LA RENUNCIA DEL C. ESTEBAN GONZÁLEZ CANDELARIO, SUBAGENTE MUNICIPAL
DE «COLONIA MAGISTERIAL» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, EN RAZÓN DE QUE ES
VOLUNTAD DEL SOLICITANTE
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

24.- NUMERO DE OFICIO:SAT/SA/0068/06/04/2021 Y SAT/SA/0071/06/04/2021
FECHA DE OFICIO: 06/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE SAN ANDRÉS TUXTLA (2)
ASUNTO:
INFORMA Y REMITE LICENCIA TEMPORAL POR 90 DÍAS DEL C. IGNACIO ALARCÓN QUINO, AGENTE
MUNICIPAL PROPIETARIO DE LA CONGREGACIÓN «CALERÍA», PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO.
ASIMISMO HACE DEL CONOCIMIENTO LAS LICENCIAS TEMPORALES DE LOS CC. CRISTIAN TOTO
PASI, EDGARDO CECILIO RAMÍREZ SOSA Y JUAN GARCÍA ORTIZ, AGENTES MUNICIPALES DE LAS
CONGREGACIONES «SAN LEOPOLDO», «TILAPAN» Y «COLONIA EMILIANO ZAPATA»,
RESPECTIVAMENTE, TODAS PERTENECIENTES A ESE MUNICIPIO, Y EL LLAMADO DE LOS
SUPLENTES RESPECTIVOS
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

25.- NUMERO DE OFICIO:29/2021
FECHA DE OFICIO: 05/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ÚRSULO GALVÁN
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA RENUNCIA DE LA C. TANIA ELIZABETH GARCÍA MÁRQUEZ, AGENTE
MUNICIPAL SUPLENTE DE LA CONGREGACIÓN «LA GLORIA» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO,
EN VIRTUD DE QUE FUERA LLAMADA A OCUPAR EL CARGO ANTE LA LICENCIA DEL AGENTE
MUNICIPAL PROPIETARIO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

26.- NUMERO DE OFICIO:33/2021 Y 34/2021

Página 8 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

FECHA DE OFICIO: 05/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ÚRSULO GALVÁN (2)
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LAS LICENCIAS DE LOS CC. APOLINAR ZURITA AMAYA Y ÁLVARO
COBOS MORALES, AGENTES MUNICIPALES DE LAS CONGREGACIONES DE «REAL DEL ORO» Y
«FRANCISCO I. MADERO», PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, POR EL PERIODO
COMPRENDIDODEL 5 DE ABRIL AL 15 DE JUNIO DEL AÑO EN CURSO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

27.- NUMERO DE OFICIO:SEC/015/ 2021, SEC/021/2021, SEC/022/2021 Y SEC/40
FECHA DE OFICIO: 21/01/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE UXPANAPA (4)
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LAS RENUNCIAS DE LOS CC. ADOLFO RAMÍREZ CRISANTO, ARMANDO
RAMOS RENDÓN Y BERNARDINO VÁZQUEZ PÉREZ, SUBAGENTES MUNICIPALES DE LA
LOCALIDADES DE «EJ. LIC. RAFAEL MURILLO VIDAL, POBLADO CINCO PALOS», «EJ. LOS
LIBERALES» Y «EJ. ÁLVARO OBREGÓN» RESPECTIVAMENTE, ASÍ COMO EL FALLECIMIENTO DEL
C. MARTÍN MATA MARTÍNEZ, SUBAGENTE MUNICIPAL DE LA LOCALIDAD «LOS AMARILLOS
POBLADO 15», TODAS PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

28.- NUMERO DE OFICIO:SEC/039/2021
FECHA DE OFICIO: 30/03/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE UXPANAPA
ASUNTO:
CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 26 BIS DE LA LEY ORGÁNICA DEL MUNICIPIO LIBRE, HACEN
DEL CONOCIMIENTO EL NOMBRAMIENTO DE LOS CC. AHIMELET RICÁRDEZ MARTÍNEZ Y MARÍN
AVENDAÑO ZÚÑIGA COMO AGENTES MUNICIPALES PROPIETARIO Y SUPLENTE DE LA
CONGREGACIÓN DE «HERMANOS CEDILLO», PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

29.- NUMERO DE OFICIO:083/2021

Página 9 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

FECHA DE OFICIO: 29/03/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE YECUATLA
ASUNTO:
INFORMA Y REMITE LICENCIA DE LA C. PETRA GONZÁLEZ PÉREZ, AGENTE MUNICIPAL DE LA
CONGREGACIÓN «CRISTÓBAL HIDALGO» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, A PARTIR DEL 31 DE
MARZO AL 15 DE JUNIO DEL AÑO EN CURSO
ACUERDO:
LA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

30.- NUMERO DE OFICIO:AC/168/2020
FECHA DE OFICIO: 31/08/2020
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE HIDALGOTITLÁN
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA FIRMAR CONVENIO AMISTOSO CON EL AYUNTAMIENTO DE
UXPANAPA, VERACRUZ, RESPECTO DE LOS LÍMITES TERRITORIALES DE LA LOCALIDAD DE
«CAHUAPAN ANEXO A NIÑOS HÉROES»
ACUERDO:
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ARTÍCULO 13 DE LA LEY PARA LA SOLUCIÓN DE
CONFLICTOS DE LÍMITES TERRITORIALES INTERMUNICIPALES EN EL ESTADO DE VERACRUZ DE
IGNACIO DE LA LLAVE, TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE LÍMITES TERRITORIALES
INTERMUNICIPALES

31.- NUMERO DE OFICIO:PRES-J-193-2021 Y PRES-J-2021
FECHA DE OFICIO: 24/03/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TANTOYUCA
ASUNTO:
RATIFICA SU SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA DONAR UN INMUEBLE DE PROPIEDAD
MUNICIPAL, A FAVOR DE LA PERSONA MORAL DENOMINADA «JUBILADOS Y PENSIONADOS
FEDERALES DE LA DELEGACIÓN DIV-05 DE TANTOYUCA, VERACRUZ», ASOCIACIÓN CIVIL, PARA
LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES SOCIALES EN BENEFICIO DE LOS DOCENTES Y JUBILADOS DE
ESE LUGAR
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

Página 10 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

32.- NUMERO DE OFICIO:SHAB/009/2021,  271/2021, SAOM-IV-SC-418/2021, 071
FECHA DE OFICIO: 26/03/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE BANDERILLA, CHINAMPA DE GOROSTIZA, COATZACOALCOS, PEROTE,
PLATÓN SÁNCHEZ, SAN ANDRÉS TUXTLA (2) Y SAYULA DE ALEMÁN
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DONAR O ENAJENAR TERRENOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL, A
FAVOR DE DIVERSAS INSTITUCIONES PÚBLICAS O DE CIUDADANOS
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS OCHO SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL,
PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

33.- NUMERO DE OFICIO:S/N, S/N Y 022/2021
FECHA DE OFICIO: 06/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE ACAYUCAN (2) Y PUENTE NACIONAL
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DAR EN GARANTÍA DE PAGO DIVERSOS BIENES MUEBLES PARA
EL PAGO DE LAUDOS LABORALES EMITIDOS POR EL TRIBUNAL ESTATAL DE CONCILIACIÓN Y
ARBITRAJE DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS TRES SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA
MUNICIPAL, Y DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

34.- NUMERO DE OFICIO:SAT/SA/0062/06/04/2021
FECHA DE OFICIO: 06/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE SAN ANDRÉS TUXTLA
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR DIVERSOS VEHÍCULOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

35.- NUMERO DE OFICIO:183, 184 Y S/0201/2021
FECHA DE OFICIO: 01/03/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE COAHUITLÁN (2) Y PAPANTLA

Página 11 de 12



LXV LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEPTIMA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  29

DE ABRIL DE 2021

ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR TERRENOS PERTENECIENTES AL FUNDO LEGAL DE
SUS MUNICIPIOS, A FAVOR DE DIVERSOS CIUDADANOS
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS TRES SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE DESARROLLO URBANO,
ORDENAMIENTO TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN|

36.- NUMERO DE OFICIO:PRES/025/2021
FECHA DE OFICIO: 17/04/2021
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE IGNACIO DE LA LLAVE
ASUNTO:
SOLICITA LA CREACIÓN DEL «CENTRO REGIONAL DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DE IGNACIO DE
LA LLAVE», COMO UN ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN
MUNICIPAL, CON PERSONALIDAD JURÍDICA Y PATRIMONIO PROPIO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO MUNICIPAL,
PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

Página 12 de 12



Gaceta Legislativa 132                                                                                                                        Primer Receso 

Jueves 29 de abril de 2021                                                                                                                Séptima Sesión 

 

 

 
F U N D A M E N T O  L E G A L  

 

La Gaceta Legislativa es un órgano oficial de difusión interna del Congreso del Estado de Veracruz, 

con la que se comunicará, en la víspera de las sesiones de la H. LXV Legislatura, los asuntos que trata-

rán y debatirán los diputados durante los períodos de sesiones ordinarias, de las sesiones de la Dipu-

tación Permanente en los recesos del Congreso. Asimismo, se reportarán los asuntos a debatir en el ca-

so de que se convoque a períodos de sesiones extraordinarias. Por lo tanto, con fundamento en el ar-

tículo 161 del Reglamento para el Gobierno Interior del Poder Legislativo, la Gaceta Legislativa, sólo 

servirá como instrumento de apoyo al Congreso en el desarrollo de sus trabajos legislativos.  

 

La redacción de los documentos publicados en la Gaceta Legislativa es responsabilidad de quien los 

emite.  

  

En la Gaceta Legislativa se incluye el orden del día de las sesiones, las iniciativas de ley o decreto, o 

ante el Congreso de la Unión, los dictámenes de ley, decreto o acuerdo, emitidos por las comisiones; 

así como se citan únicamente los temas de los puntos de acuerdo de la Junta de Coordinación Política y 

de cualquier otro órgano del Congreso, así como de los pronunciamientos y anteproyectos de punto de 

acuerdo de los grupos legislativos o de los diputados en lo particular.  

  

La Gaceta Legislativa informará de las actividades diversas que se realicen en el Palacio Legislativo, así 

como las comparecencias ante comisiones permanentes de los servidores públicos del Poder Ejecutivo.  

 

De conformidad a lo establecido por el artículo 32 de la Constitución Política y el artículo 17, fracción 

IX, de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, ambas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se ha-

rá del conocimiento público, a través de la Gaceta Legislativa, los informes de actividades legislativas 

de los diputados de representación proporcional. 

 

La Gaceta Legislativa se publicará en la página web del Congreso, la cual podrá ser consultada en la 

dirección de Internet siguiente: www.legisver.gob.mx.  

 

Esta página se actualizará en la víspera de las sesiones.  

 

Palacio Legislativo 
Departamento del Diario de los Debates 

Av. Encanto esq. Lázaro Cárdenas. 
Col. El Mirador. C.P. 91170, Xalapa, Veracruz. 

Tel. 01 (228) 8 42 05 00  Ext. 3124 
 



Gaceta Legislativa 132                                                                                                                        Primer Receso 

Jueves 29 de abril de 2021                                                                                                                Séptima Sesión 

 

 

 

DIPUTACIÓN PERMANENTE 
 

DIP. ADRIANA PAOLA LINARES CAPITANACHI 
Presidenta 

 
DIP. ÉRIKA AYALA RÍOS 

Vicepresidenta 
 

DIP. ALEXIS SÁNCHEZ GARCÍA 
Secretario 

 
Vocales 

 
DIP. MARGARITA CORRO MENDOZA  

DIP. MÓNICA ROBLES BARAJAS  
DIP. FLORENCIA MARTÍNEZ RIVERA  
DIP. CRISTINA ALARCÓN GUTIÉRREZ  

DIP. JESÚS ARMANDO MARTÍNEZ MENDOZA  
DIP. NORA JESSICA LAGUNES JÁUREGUI  

DIP. ENRIQUE CAMBRANIS TORRES 
 
 

JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA 
 

DIP. JUAN JAVIER GÓMEZ CAZARÍN 
Coordinador del Grupo Legislativo Morena, Movimiento de Regeneración Nacional 

Presidente 
 

DIP. OMAR GUILLERMO MIRANDA ROMERO 
Coordinador del Grupo Legislativo del Partido Acción Nacional 

 
DIP. ÉRIKA AYALA RÍOS 

Coordinadora del Grupo Legislativo Mixto del Partido 
Revolucionario Institucional – Partido Verde Ecologista de México 

 
DIP. ALEXIS SÁNCHEZ GARCÍA 

Coordinador del Grupo Legislativo Mixto “MC-PRD-DSP” 
 
 

ÁREA ADMINISTRATIVA 
 

SECRETARÍA GENERAL DEL H. CONGRESO DEL ESTADO 
 
 

SECRETARÍA DE SERVICIOS LEGISLATIVOS 
Mtra. Ángeles Blanca Castaneyra Chávez 

 
DIRECCIÓN DE REGISTRO LEGISLATIVO Y PUBLICACIONES OFICIALES 

Lic. Lizbeth Hernández Capistrán 
 

DEPARTAMENTO DEL DIARIO DE LOS DEBATES 
Lic. Christian Toral Fernández 

 


